« runt fermentatos. Romana Ecclesia offert azymos panes, propterea quod Dominus sine ulla « commistione suscepit carnem. Sed caetera « Ecclesiae offerunt fermentatum pro eo, quod « Verbum Patris indutum est carne et est verus « Deus et verus homo. Item et fermentum commiscetur farinae et efficitur Corpus Domini nostri Jesu Christi vivi, sed sive in azymo sive in « fermentato conficitur, Domini Corpus et Salvatoris nostri summus ». Audisti quomodo magnus hic pater nullum inter azymum et fermentatum judicial esse discrimen? Quodque indubitate utroque modo conficitur Corpus Domini, idque jam diu usus obtinuit in Ecclesiis apud Occidentalem, inquam, et Orientalem; nam optime, ut ipse arbitrator, declaravit, quod nunc propositum est, hanc azymo usam esse propter sinceritatem et puritatem carnis Domini, quia immunis et expers est omnis vitii, illam fermentatum propter divinitatis et humanitatis unionem in ipsius hypostasi, idque merito, nam ut azymum subtilissimum ac purissimum est, quia sine fermento conficitur (nam fermentum pro peccato Scriptura ulitur sic et Domini Corpus, cum purissimum nec alienius peccati perceptibile sit, in azymi sacrificio conficitur, ac ut fermentum substantiam crassiorem subit, sic et Domini Corpus per humane carnis conspersiorem in unam divinitatis et humanitatis personam per fermentum indicatur ».

19. *De communiione Paschali declaratio.* — Exorta hoc anno in Liciensi urbe controversia, an lethaliter peccarent, qui ipso Paschali die sacram Eucharistiam non sumpsissent, etiam si precedenti feria quarta ea refecti fuissent, consultus Eugenius hoc responsum dedit ²:

« Eugenius, etc. Cupientes purgatum triticum in horreum Domini congregare et inutilibus contentionibus finem dare, attendentes juxta doctrinam B. Augustini, quod solet circumstantiae Scripturarum illuminare substantiam veritatis, et non solum adjacentia, sed etiam praecedentia et subsequentia verba sunt consideranda prudenter. Cum dicat canon Ecclesiae, *OMNIS VIRUSQUE SEXUS: Fidelis saltem semel in anno confiteatur: Et infra: Suscipiens ad minus in Pascha reverenter Eucharistiae Sacramentum.* Et sequitur: *Nisi de proprii sacerdotis consilio ob aliquam rationabilem causam ad tempus ab ejus perceptione duxerit abstinendum;* dicimus expresse non intentionis legislatoris fuisse animas illaqueare fidelium sub culpa mortali ad communicandum praecise in die Resurrectionis Dominicae, sed terminum statuisse a Pascha ad Pascham cum dicit *semel in anno.* Et infra: *Ad minus in Pascha,* etc. mens enim magis, quam verborum sonus est attendenda discreto. Intelligimus itaque optimo jure satisfactum esse ca-